**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU**

**RODINA SEDLÁKA VÍTA V REPRESÍCH**
**REŽIMU JEDNÉ STRANY**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**AUTOR: Pavel Světlík**

**VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. PhDr. ALENA MÍŠKOVÁ**

**2008/2009**

Děkuji doc. PhDr. Aleně Míškové za odborné, velice laskavé a inspirativní vedení mé diplomové práce,
pracovníkům Archivu bezpečnostních složek za ochotu a odbornou pomoc při studiu archivních pramenů,
panu Josefu Vítovi za to, že se mnou sdílel svůj příběh,
Andy Světlíkové za překlad resumé do anglického jazyka,
Miluše Vlkové a své milované Zorce za pomoc při závěrečných korekturách textu,
svým rodičům za všestrannou podporu a trpělivost v době mých předlouhých studií,
Velkému Králi za to, že se o nás dobře stará.

V Praze dne

2. 2. 2009

Podpis

## Obsah

1. Úvod..... 5
I. Archávní prameny..... 6
II. Tiskové prameny..... 8
Odborná literatura..... 9
Odborné časopisy ve sbornících a periodikách..... 10
Populární a volná literatura..... 12
Novinová periodika..... 12
Internetové zdroje..... 13
2. Politický zápas o československý venkov v poválečném období..... 14
I. Pozice KSČ na polviském kolbišti poválečného Československa..... 14
II. Pozemková reforma jako nástroj proměny československé vesnice..... 15
III. Poválečná politika KSČ vůči svobodným zemědělcům..... 18
3. Vládní zemědělská politika v letech 1948-1950 – počátek tlazení proti „kulačům“..... 24
I. Důsledky zprávy Informačního byra komunistických stran o Komunistické straně Jugoslávie pro zemědělskou politiku KSČ..... 25
II. Kdo je nepřítel naší vesnice?..... 28
III. Jak na kulače?..... 31
IV. Ve jménu socialistické zakornosti..... 34
V. Otáčka půdy v procesu omezování a zatláčování vesnických boháčů..... 40
4. Vládní zemědělská politika od roku 1951 – běsnění ve jménu socialismu..... 43
I. Jaro 1951 – příprava na zúročování..... 46
II. Alice nůso..... 48

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany“ zpracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne ..... 3.9.2009 .....

Podpis: \_\_\_\_\_ .....

## Obsah

1. Úvod..... 5
I. Archivní prameny ..... 6
II. Tištěné prameny..... 9
Odborná literatura ..... 9
Odborné články ve sbornících a periodikách..... 10
Populárně vědní literatura ..... 12
Novinová periodika..... 12
Internetové zdroje ..... 13
2. Politický zápas o československý venkov v poválečném období ..... 14
I. Pozice KSČ na politickém kolbišti poválečného Československa ..... 14
II. Pozemková reforma jako nástroj proměny československé vesnice ..... 15
III. Poválečná politika KSČ vůči svobodným zemědělcům ..... 19
3. Vládní zemědělská politika v letech 1948-1950 – počátek tažení proti „kulakům“ ..... 24
I. Důsledky 1. rezoluce Informačního byra komunistických stran o Komunistické straně Jugoslávie pro zemědělskou politiku KSČ ..... 25
II. Kdo je nepřítelem vesnice? ..... 28
III. Jak na kulaky?..... 31
IV. Ve jménu socialistické zákonnosti..... 34
V. Otázka půdy v procesu omezování a zatlačování vesnických boháčů.. 40
4. Vládní zemědělská politika od roku 1951 – běsnění ve jménu socialismu 43
I. Jaro 1951 – příprava na zúčtování ..... 45
II. Akce maso..... 49
III. Dvojí cesty sedláckých represí ..... 52
5. Krajinou našeho příběhu..... 54
I. Náchod po druhé světové válce ..... 54
II. Z historie obcí Litboř a Lhotky ..... 56
6. Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany ..... 59
I. Začínáme psát náš příběh..... 59
II. Jak to bylo na Lhotkách s JZD ..... 61
III. Z historie zemědělské kolektivizace Náchodska ..... 64
IV. Litboř trnem v oku.. 70

7. Akce teror Náchod ..... 72
I. Čeledínem na statku sedláka Vojtěcha ..... 72
II. Kdo byl Miloslav Stejskal ..... 73
III. Agentem Svobodné Evropy..... 80
IV. Agentem Svobodné Evropy II ..... 82
V. Hlasy a ohlasy svobody ..... 87
VI. Sedláci a agenti ..... 92
VII. Agentem Svobodné Evropy III ..... 97
VIII. Agentem Svobodné Evropy IV ..... 98
IX. Agentem Svobodné Evropy V ..... 100
X. Po boji..... 103
XI. Hon na „teroristu“ ..... 105
8. Ve jménu socialistické zákonnosti II..... 120
I. Příprava procesu ..... 120
II. Jménem republiky .. ..... 127
III. Podvodný závěr Nejvyššího soudu..... 134
IV. Velectěný pane prezidente ..... 137
V. Naděje a beznaděj těch, kteří zůstali ..... 139
VI. A mělo být ještě hůře ..... 140
VII. Vězenkyní svědomí..... 144
9. A život šel dál..... 147
I. Vězení ..... 147
II. Litboř poté.. ..... 147
III. Synem třídního nepřítele ..... 149
10. Léta šedesátá. Špatné svědomí soudruhů aneb když se kácí les..... 152
11. Sametové rehabilitace..... 159
12. Závěr. Ohlédnutí za „agentem“ Miloslavem Stejskalem ..... 167
Použitá literatura ..... 176
Příloha..... 177
Abstract..... 179

## 1. Úvod

Akce „Teror Náchod“. Pod tímto označením nalezneme v archivních pramenech Státní bezpečnosti dokumenty k politickým procesům s tzv. skupinami Karel Rudolf a spol. a Karel Vondráček a spol. Z případu skupiny soukromých sedláků z východočeské vesnice Litoboř a okolí se vyvinul největší politický proces se soukromými zemědělci v bývalém Východočeském kraji, který proběhl po částech ve dnech 26. – 27. ledna a 25. – 26. června 1952. Státní soud v něm za velezradu a další trestné činy odsoudil 18 lidí. Vyslovil čtyři rozsudky smrti, z nichž tři byly později vykonány a jeden změněn na doživotí. Většině zbývajících odsouzených soud přiřkl tresty odnětí svobody od 14 do 20 let. Režimní propagandou náležitě zneužitě veřejné soudní procesy ve svém výsledku s konečnou platností zlomily houževnatý odpor soukromých sedláků v širokém okolí proti zakládání jednotných zemědělských družstev.

Na začátku tragédie, která postihla osudy desítek jedinců, stály podivné aktivity Miloslava Stejskala, dvaadvacetiletého mladíka s pochybnou minulostí. Samozvaný „partyzán“ se na území Náchodského okresu objevil poprvé v létě roku 1951. V prosinci téhož roku své bývalé kriminální aktivity zaměřil politickým směrem. Zastrásování funkcionářů KSČ a lidové správy přerostlo v ozbrojené útoky, při kterých byli zraněni dva lidé. Ještě předtím však dokázal získat přízeň a praktickou pomoc u soukromých sedláků ve vesnici Litoboř a v jejím blízkém okolí. „Neohrožený“ mladík vystupující za jejich zájmy zpočátku vzbudil v režimem utlačovaných soukromě hospodařících zemědělci opatrné sympatie. Po střelbě v náchodském Bělovsi a ve vesnici Lhotky již bylo pozdě se ptát, kým skutečně byl Miloslav Stejskal a jaký byl jeho zájem. Úloha Miloslava Stejskala v celém případě nebyla zatím nikým plně objasněna. „Litobořský případ“ je silnou historickou analogií s případem ozbrojeného útoku proti funkcionářům MNV v základní škole v Babicích u Třebíče z července roku 1951.

Autor této práce objevil při studiu archivních pramenů a při sběru ústních svědectví nové skutečnosti, které na jeho otázky pomáhají odpovědět.

Na osudech rodiny hostinského a sedláka Josefa Víta z vesnice Lhotky vykreslil dějinné události na venkově v regionu Náchodska v 50. letech minulého století. Příběh rodiny Josefa Víta je obžalobou zločinného komunistického režimu, kterému hodnota lidského života a jeho svobodné projevy byly překážkou v cestě k prosazení vlastních zájmů.

## I. Archivní prameny


[…]


Rovněž SNB v Hoříčkách měla špatně vybudovanou preventivní síť, když o věci neměla vůbec poznatky. ... Jest jasné, že činnost Stejskala mohla být likvidována již v době vyhrožování jeho vzdálenému příbuznému Stejskalovi Petrovi v Bílých Políčanech a Marii Klapkové v Hořicích. Zde příslušníci SNB nevěnovali případu náležitou pozornost, ačkoli věděli, že se jedná o osobu Stejskala, který v této době byl uveden ve věstníku kriminální služby jako osoba hledaná pro spáchanou trestnou činnost. Při větší pozornosti musel být dopaden a zneškodněn před spácháním teroristických činů v okrese náchodském. Celý případ se začal náležitě zpracovávat teprve po teroristických útocích v Bělovsi a Lhotkách, okr. Náchod. Jednalo se tedy již o činnost sekventní, když byla opomenuta preventivita jako hlavní úkol celé bezpečnosti.<sup>338</sup> Zda tento poslední text dokumentuje skutečnost, anebo byl účelově vytvořen pro zmatení budoucích vyšetřovatelů a badatelů, se dnes již nedozvíme. Přesná role Miloslava Stejskala v celém případě zůstává nadále neobjasněna, jak jsme naznačili. Možná i proto je pro nás historie tak přitažlivá. Protože nám nikdy úplně neodpoví na všechny naše otázky.

Ať již jako provokatér Státní bezpečnosti anebo jako naivní nedozrálý mladík toužící po dobrodružství prokázal Miloslav Stejskal zločinnému komunistickému režimu „hodnotnou“ službu. Šílenství, které se po střelbě v náchodském Bělovsi a na Lhotkách rozpoutalo, překonalo všechna očekávání těch, kteří Stejskalovo působení v Litoboři sledovali s úzkostí v duši, že to všechno špatně skončí. Dělnická třída měla svoje mučedníky a Státní bezpečnost již snadno dokázala „připravit viníky“ tak, aby „spravedlivý“ soud lidově demokratického zřízení mohl vyslovit tvrdé rozsudky na výstrahu všem dalším, kteří ještě vzdorovali. Veřejné mínění zpracované tvrdou propagandou pak snáze tolerovalo další a další perzekuce na „nepřátelích“ socialismu na vesnicích. Soukromí sedláci v širokém okolí postižených vesnic vzdávali svůj marný boj a plni frustrace

---

<sup>338</sup> StB. Školský referát z 12. ledna 1952. Archiv bezpečnostních složek, Sign. H – 243, Akce „Teror – Náchod“.

a bez jakékoli motivace vstupovali do narychlo zakládaných JZD, jejichž hospodaření často dlouho skomíralo na úrovni zániku. Zatímco v kritickém roce 1951 vzniklo na území náchodského okresu šest nových jednotných zemědělských družstev, o rok později jich bylo 23.<sup>339</sup>

Popraveným život již nikdo nevrátil. Pro další odsouzené v obou procesech utrpení propuštěním z vězení většinou neskončilo. Karel Rudolf a Jan Prouza se vrátili z vězení těžce nemocní. Karel Rudolf nedlouho poté zemřel. Jaroslavě Hanušové, snoubence popraveného Jaroslava Lazara, která byla zatčena v pátém měsíci těhotenství, byl ve věznici násilně proveden potrat. Po osmiletém věznění se domů vrátila nervově nemocná a krátce nato spáchala sebevraždu. Její otec Jaroslav Hanuš, rolník z Litoboře, bývalý legionář, který byl v souvislosti s vyšetřováním případu též zatčen a který dokázal vydržet muka výslechů, aniž se připojil k přiznání ostatních obviněných, byl až do své smrti proti své vůli držen v psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě.<sup>340</sup> Ostatní po svém návratu z vězení nenašli pracovní uplatnění mimo nejtěžší dělnické profese. Jejich majetek a půdu zkonfiskoval stát v rámci soudního rozsudku. Soudních rehabilitací ani navrácení majetku po roce 1989 se mnozí z nich nedožili. Z jejich dětí, které vyrůstaly bez otců a kterým totalitní stát odepřel možnost vzdělání a profesního rozvoje, se stali občané druhé kategorie.

Na úplný závěr dejme již jen slovo hlavnímu protagonistovi našeho příběhu, panu Josefu Vítovi, tak, jak je napsal v závěru svého příspěvku do Sborníku politických vězňů okresu Náchod v letech 1948-1989 sestaveném historičkou Věrou Vlčkovou: *„Celý život jsem hledal vše, co by objasnilo naše neštěstí. Byl to boj, který trval čtyřicet roků a ani nyní není vše úplně jasné. Stopy jsou již smazány a ani současná spravedlnost nemá o nalezení pravdy velký zájem. Je to pro ně už pouhá historie a oni nemají takové rány*

---

<sup>339</sup> Šrůtek S: Případ desítek zmařených životů (II.). In: Náš čas. 1991, č. 20.

<sup>340</sup> Vlčková, V: Horizonty nesvobody. Sborník politických vězňů okresu Náchod v letech 1948 – 1989. Konfederace politických vězňů – okresní pobočka Náchod. Náchod 2000, str. 163-165.

*v duši jako my. Toto vše píše proto, abych ukázal, jak i malé děti nesly svůj kříž v době, kdy ostatní „s radostí budovali socialismus“. Již nikdy se nic podobného nesmí opakovat.“<sup>341</sup>*

---

<sup>341</sup> Vlčková, V: Horizonty nesvobody. Sborník politických vězňů okresu Náchod v letech 1948 – 1989. Konfederace politických vězňů – okresní pobočka Náchod. Náchod 2000, str. 172.
