Posudek na práci kolegy Světlíka bude velice stručný: jedná se o práci mimořádně kvalitní, napsanou kompetentně a s dostatečným nadhledem, kde „historikovu řemeslu“ nelze v podstatě nic vytknout. Máme v rukách studii zralé osobnosti.

Autor si sám vybral téma, k němuž předem znal prameny a věděl, že je bude moci doplnit o paměti svědka sledovaných dramatických událostí.

Základním tématem, které Pavel Světlík sledoval a zcela vhodně zasadil do dobového kontextu situace a politických procesů 50. let (kapitoly 2-4) je příběh rodiny Vítových a celé akce, která přivedla otce Víta na popraviště.

Velice oceňuji právě zasazení tohoto případu do tzv. Tažení proti kulakům a na druhou stranu komparaci, byť jen náznakově, s mnohem známějším babickým případem. Celý příběh se tak stává exemplarem, typem pro metody boje „proti kulakům“ a „nepřátelským živlům“.

Otázka, do jaké míry byl M.Stejskal provokatérem STB koliduje pouze s druhou možnou variantou, že jeho naivitu STB pouze využila ke svým účelům.

Popis procesu a následků v rodině odsouzeného je v podstatě opět modelovým příkladem persekuce komunistického režimu.

Oceňuji autorovo „lehké pero“, ačkoli jsem někdy kritizovala styl, který se blížil novinářství. Nejsem si ovšem jista, tda je možné tuto skutečnost (pouze v některých případech) chápat jako nedostatek. Stejně tak jsem nebyla nadšena nejednotou časů. Svoje připomínky tohoto typu však opouštím. Vznikla totiž práce, kterou bude možno záhy tisknout.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně, stejně tak ji navrhuji přijmout bez připomínek jako práci rigorózní. Doporučení k tisku a k udělení ocenění budou nepochybně následovat.

Alena Míšková